
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 593/2022

Determ. n. 489 del 12/05/2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO 
MENSA MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI NEL PERIODO 01/09/2022 - 
31/08/2024 MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 9"  
- LOTTO 6. CIG DERIVATO: 9232280E75 .

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:

 il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione 2022-2024 
vigenti,  quest’ultimo  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  43  del 
16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n° 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 

Determ. n. 489 del 12/05/2022 pag. 1/6



di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito al sottoscritto la 
titolarità  di  posizione  organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa 
“Provveditorato e Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e 
relativi compiti attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia;

Rilevato che  nelle  attività  di  competenza  della  P.O.  “Provveditorato  e  Patrimonio”  rientra 
l’acquisizione di  beni  e  servizi  di  interesse  generale  per  l’Ente,  fra  cui  è  compreso  il  servizio  
sostitutivo mensa mediante emissione di buoni pasto;

Accertato che la procedura di cui trattasi è stata inserita nel Programma Biennale delle Forniture e 
dei Servizi 2022/2023 ed individuata con codice CUI S00233540335202200012;

Considerato che: 

 l’art.  1, comma 677 della Legge n. 160/2019, modificando l’art. 51, comma 2 del Testo 
Unico delle Imposte sui Redditi (cd. TUIR, contenuto nel DPR n. 917/86) ha previsto dal 
01/01/2020:
 per i buoni pasto cartacei l’esenzione da contributi INPS e tassazione IRPEF per la parte 

che non eccede € 4,00;
 per i buoni pasto in formato elettronico la soglia di esenzione viene invece elevata ad € 

8,00;

 il  chiaro  intento  del  legislatore,  con  la  sopra  descritta  modifica  normativa,  è  quello  di 
favorire  i  buoni  pasto  elettronici,  rendendoli  doppiamente  convenienti:  da  un  lato 
aumentandone il  limite di esenzione,  dall’altro rendendo meno appetibili  quelli  cartacei,  
abbassando la quota esente;

 in  sede  di  contrattazione  decentrata  di  questo  Ente,  sia  la  delegazione  trattante  che  le 
rappresentanze sindacali unitarie dei dipendenti hanno in passato già espresso la volontà di  
procedere all’affidamento del servizio sostitutivo mensa mediante emissione di buoni pasto 
elettronici, in quanto esenti da contributi INPS e tassazione IRPEF per l’intero importo del 
valore nominale spettante ai dipendenti dell’Ente medesimo (€ 7,00);

 il  ricorso ai  buoni  pasto  elettronici  risponde anche ad esigenze ambientali,  riducendo il 
ricorso alla carta e al servizio di spedizione dei buoni medesimi; 

Considerato che:

 il  prossimo  31  agosto  scadrà  il  contratto  attualmente  in  corso  relativo  al  servizio  di 
erogazione  di  buoni  mensa  e  occorre,  pertanto,  procedere  al  nuovo  affidamento  del 
medesimo servizio con decorrenza dal 01/09/2022;

 come si desume dalla consultazione del sito internet per gli acquisti in rete della P.A. di 
CONSIP, risulta ad oggi attiva una convenzione per la fornitura di buoni pasto elettronici  
denominata “Buoni Pasto 9” che vede, quale società aggiudicataria per il lotto territoriale di 
competenza dell’Emilia-Romagna (lotto 6, CIG principale 79900627BE), la società “REPAS 
LUNCH  COUPON  S.R.L.”  (sede  legale  in  Roma,  Via  Nazionale  172  -  CAP 00184  - 
cod.fisc.  08122660585 – P.IVA 01964741001),  la quale ha offerto lo sconto del  14,17% 
(IVA esclusa) sul valore nominale del buono pasto (€ 7,00);

 non risultano attive analoghe convenzioni,  fruibili  da  parte  degli  Enti  Locali  territoriali, 
presso i soggetti aggregatori regionali (Intercent-ER e Città Metropolitana di Bologna);

Visti:

Determ. n. 489 del 12/05/2022 pag. 2/6



 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive che “prima dell’avvio delle procedure  
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto che si intende 
concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità 
di scelta del contraente seguite per l’affidamento e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, quindi, che:

 oggetto del presente appalto è il servizio di emissione di buoni pasto elettronici, sostitutivi 
del servizio mensa, da erogarsi a favore dei dipendenti della Provincia di Piacenza, di valore 
nominale pari a € 7,00 cad. Il servizio è identificato dal seguente codice CPV: 30199770-8 
(“buoni pasto”);

 tenuto conto della spesa storica, l'importo presunto del contratto per 24 mesi (dal 01/09/2022 
al 31/08/2024) è pari a € 240.000,00 (IVA 4% inclusa). Si precisa che, in ogni caso, questa  
Provincia  invierà  singoli  ordinativi  di  fornitura  alla  società  aggiudicataria,  con  cadenza 
mensile, sulla base del numero dei buoni pasto di cui i dipendenti provinciali in servizio 
hanno  effettivamente  diritto  in  ciascun  mese,  secondo  i  dati  comunicati  dall’ufficio 
personale di questo Ente; 

 tenuto conto di quanto indicato al punto precedente, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, l’importo dei singoli ordinativi mensili è inevitabilmente suscettibile di 
variazione, in ragione della natura del presente servizio. La società affidataria avrà diritto al 
pagamento  dei  soli  buoni  pasto  effettivamente  richiesti  mensilmente  dalla  Provincia  ed 
erogati;

 per il presente affidamento si procede ad aderire alla convenzione summenzionata, di cui è 
risultata aggiudicataria la società “REPAS LUNCH COUPON S.R.L.”. A fronte del ribasso 
da  quest’ultima  offerto  (14,17%),  il  costo  unitario  del  buono  pasto  a  carico  di  questa 
Provincia è pari a € 6,01 (IVA 4% esclusa). 

Al riguardo, si dà atto che, quale fase prodromica al presente affidamento, è stato chiesto 
alla  società  di  ampliare  il  numero  degli  esercizi  commerciali  convenzionati,  al  fine  di 
garantire l’erogazione del servizio in modo omogeneo e quanto più diffuso sul territorio 
provinciale. La società ha confermato di aver attivato l’ampliamento del convenzionamento 
inserendo gli esercizi commerciali aderenti al sistema dei buoni pasto; 

 tutte le procedure di gara per l'individuazione del contraente sono state svolte dalla Centrale 
di Committenza Nazionale Consip S.p.A.;

 la convenzione CONSIP di cui trattasi prevede la possibilità di sottoscrivere contratti con 
durata che va da 12 a 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’ordine d’acquisto;

 risulta opportuno procedere ad un affidamento per 24 mesi (dal 01/09/2022 al 31/08/2024), 
al fine di garantire continuità al servizio, prevedendo al contempo la proroga tecnica di cui  
all’art.  106,  comma  11  del  D.Lgs.  50/2016,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla 
conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente  e 
comunque per un periodo non superiore a 6 mesi. Sicché il valore biennale del presente 
appalto è stimato in € 240.000,00 (IVA 4% inclusa) e il valore complessivo, comprensivo 

Determ. n. 489 del 12/05/2022 pag. 3/6



dell’opzione di proroga tecnica di 6 mesi, è stimato in € 300.000,00 (IVA 4% inclusa);

Dato atto che il presente affidamento, in ragione dell’importo stimato, si configura quale appalto 
soprasoglia comunitaria ai sensi dell’art.  35, comma 1, lett.  c)  del D.Lgs. 50/2016, per il quale 
sussiste l’obbligo di adesione a convenzione, secondo quanto disposto dal D.M. 22/12/2015 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “Estensione degli  obblighi di acquisto tramite  
strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto”; 

Precisato che:

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il 
sottoscritto, in qualità di responsabile della P.O. “Provveditorato e Patrimonio”, il quale – 
tenuto conto dell’importo del presente affidamento (inferiore a € 500.000,00) – riveste anche 
il  ruolo di  Direttore dell’esecuzione,  in  conformità  a  quanto previsto dalle  Linee Guida 
ANAC n. 3;

 il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato attribuito dal SIMOG al contratto che si andrà a 
stipulare  aderendo  alla  Convenzione  Consip  “Buoni  Pasto  9  –  lotto  6”  è  il  seguente: 
9232280E75;

Precisato altresì che:

 il  contratto  si  concretizzerà  nella  sottoscrizione  ed  invio  del  modulo  “Ordinativo  di 
Fornitura” e dei relativi allegati previsti in Convenzione;

 il servizio in oggetto:

o verrà acquisito per compravendita;

o sarà  regolato  dalla  Convenzione  “Buoni  Pasto  9  –  lotto  6”  e  dagli  altri  documenti 
correlati,  e  dovrà  essere  prestato  con  le  modalità  e  alle  condizioni  stabilite  nella 
Convenzione medesima;

 che ai sensi dell’art. 26 c. 3-bis del D.Lgs. 81/2008 e ss.ii.mm. non occorre procedere alla 
predisposizione  del  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenze); 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.M. 22/12/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

Determ. n. 489 del 12/05/2022 pag. 4/6



1) di  richiamare integralmente  le  considerazioni  formulate  in  premessa,  che  costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo; 

2) di procedere alla stipula del contratto per l'affidamento del servizio sostitutivo mensa nel  
periodo 01/09/2022 – 31/08/2024 (oltre ad eventuale proroga tecnica di 6 mesi, ai sensi  
dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016) aderendo alla convenzione Consip denominata 
“Buoni  pasto 9 -  lotto  6” (CIG principale  79900627BE) ed  esercitando la  scelta  per  la 
modalità di erogazione dei buoni pasto in formato elettronico; 

3) di affidare pertanto  il  servizio  sostitutivo  mensa  mediante  emissione  di  buoni  pasto 
elettronici  da  destinare  ai  dipendenti  della  Provincia  di  Piacenza  alla  società  “REPAS 
LUNCH  COUPON  S.R.L.”  (sede  legale  in  Roma,  Via  Nazionale  172  –  CAP 00184, 
cod.fisc.  08122660585,  P.IVA.  01964741001)  aggiudicataria  della  Convenzione  Consip 
“Buoni Pasto 9 - lotto 6” alle condizioni economiche e normative in essa previste;

4) di dare atto che:

 come  in  premessa  indicato,  il  valore  biennale  del  presente  appalto  è  stimato  in  € 
240.000,00 (IVA 4% inclusa)  e  il  valore  complessivo,  comprensivo dell’opzione di 
proroga tecnica  di  6 mesi,  è  stimato in  € 300.000,00 (IVA 4% inclusa).  La società 
affidataria  avrà  comunque  diritto  al  pagamento  dei  soli  buoni  pasto  effettivamente 
richiesti mensilmente dalla Provincia ed erogati;

 il CIG derivato assegnato alla presente acquisizione dal SIMOG di ANAC è il seguente: 
9232280E75;

 il  servizio di cui sopra sarà regolato dalla predetta Convenzione attiva fra Consip e 
“REPAS LUNCH COUPON S.R.L.” e dagli altri documenti correlati; 

 il  contratto  si  concretizzerà  nella  sottoscrizione ed invio del  modulo “Ordinativo di 
Fornitura” e dei relativi allegati previsti in Convenzione;

 il  ribasso  previsto  dalla  suddetta  convenzione,  da  applicare  al  valore  nominale  del 
buono pasto elettronico, pari a € 7,00 (IVA 4% esclusa) è del 14,17%. Sicché il costo 
unitario del buono pasto a carico di questa Provincia è pari a € 6,01 (IVA 4% esclusa); 

5) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, pari ad € 
240.000,00 (IVA 4% inclusa), come riportato nella tabella a seguire:

n° CAP 

di spesa
IMPORTO 
TOTALE

Anno di competenza
Piano finanziario 

5° livello
COFOG

COMP
/FPV

VINCOLO

2022 2023 2024

CAP 
350 € 240.000,00 € 40.000,00 € 120.000,00 € 80.000,00 U.1.01.01.02.002 01.1 COMP -----

6) di dare atto che l’impegno di spesa correlato all’eventuale proroga tecnica di sei mesi verrà 
assunto  con  successivo  apposito  provvedimento,  solo  in  caso  di  applicazione  di  siffatta 
opzione di proroga;

Determ. n. 489 del 12/05/2022 pag. 5/6



7) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’Albo  Pretorio  nonché  all’apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

8) di provvedere,  inoltre,  alla  pubblicazione  sul  SITAR  (Sistema  Informativo  Telematico 
Appalti  Regionale  della  Regione  Emilia-Romagna),  che  assolve  anche  l’obbligo  di 
pubblicazione sul  sito  del  Ministero delle  Infrastrutture di  cui al  Decreto del  Ministro dei 
Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n. 20;

9) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 489 del 12/05/2022 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 489 del 12/05/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 593/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA 
MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI NEL PERIODO 01/09/2022 - 31/08/2024 
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 9" - LOTTO 6. 
CIG DERIVATO: 9232280E75 . 

CAP. S. 350 IMP. 305/2022

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 12/05/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 489 del 12/05/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA 
MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI NEL PERIODO 01/09/2022 - 31/08/2024 
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 9" - LOTTO 6. CIG 
DERIVATO: 9232280E75 . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/05/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


